REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer melhorias no sistema de escoamento de água
pluvial  no  boeiro  localizado  na  Rua  General  Bento
Martins, nº 2393 devido ao certo transbordamento em
dias de chuva.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador  Luis Fernando Braite,  vem respeitosamente, nos termos do artigo
146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa  REQUERER que, após aprovado  pelo douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer melhorias no sistema de escoamento de água pluvial no boeiro localizado
na Rua General Bento Martins, nº 2393 devido ao certo transbordamento em dias de chuva.

JUSTIFICATIVA

O boeiro do local está transbordando nos dias de chuva, espalhando água pela
via e colocando a vizinhança no modo “sobrevivência”, do jeito que ninguém merece. Além de
causar alagamento, isso acelera erosão, cria risco para veículos e pedestres e ainda deixa aquele
cenário feio que só cresce quando o poder público não age rápido.

Arrumar o escoamento aqui é manutenção básica, do tipo que sempre fez parte
do serviço público bem-feito. Resolver isso agora evita problema maior no futuro e devolve
segurança e normalidade pra quem mora e circula por ali.

Uruguaiana, 10 de dezembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-12-10T09:12:38-0300